Lấy dẫn chứng chuyên án ĐB1221p2 mà anh cùng đồng đội tham gia, Đại úy Vũ Văn Cường cho biết: Cuối năm 2021, thời điểm mà dịch Covid-19 diễn biến phức tạp khiến người người, ngành ngành phải căng mình chống dịch, thì trên tuyến biên giới Việt Nam-Lào đoạn thuộc địa phận huyện Nậm Pồ, Mường Nhé lại “nổi” lên một số đối tượng đáng ngờ. Kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, nhóm đối tượng C.A.M. bắt đầu liên hệ, phát tín hiệu dịch chuyển. Lợi dụng đêm tối, mưa rét, lúc tờ mờ sáng 3/2/2022 (tức ngày mùng 3 Tết Nhâm Dần), khi con gà rừng còn tránh mưa quên cất tiếng gáy sang canh thì từ biên giới Việt Nam-Lào, có một người lái xe lao vun vút. Người đó không ai khác chính là C.A.M.